ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
/ десятая сессия шестого созыва /

04.04.2019  № 10

 с. Табуны

Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Табунского

района Алтайского края»

Руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования

Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов, решил:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Табунского

района Алтайского края» (прилагается).

2. Решения районного Совета депутатов:

от 26.06.2014 № 19 «Об утверждении Положения о звании "Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края»;

от 27.12.2017 № 28 О внесении изменений в решение районного Совета

депутатов от 26.06.2014 № 19 «Об утверждении Положения о звании

"Почетный гражданин Табунского района Алтайского края»;

от 23.05.2018 № 9 «О внесении изменений в решение районного Совета

депутатов от 26.06.2014 №19 «Об утверждении Положения о звании

«Почетный гражданин Табунского района Алтайского края» признать

утратившими силу.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в

установленном порядке.

5. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Председатель районного

Совета депутатов        Г.В. Чайка

 Приложение

к решению Табунского районного Совета

депутатов от 04.04.2019  № 10

Положение о звании «Почетный гражданин Табунского района

Алтайского края»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основания и порядок присвоения

звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края»,

устанавливает права гражданам, удостоенным почетного звания.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан,

удостоенных звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края» независимо от времени присвоения почетного звания.

1.3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Положения, производится за счет средств районного бюджета

муниципального образования Табунский район Алтайского края на

соответствующий финансовый год.

2. Статус звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края»

2.1. Звание «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края»

учреждается на территории муниципального образования Табунский район

Алтайского края и является высшим знаком признания жителями района

выдающихся заслуг гражданина и поощрения деятельности гражданина во

благо Табунского района и его жителей.

2.2. Звание «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края»

может быть присвоено гражданам Российской Федерации.

3. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края»

3.1. Основаниями для присвоения почетного звания являются:

1) заслуги гражданина в социальной и экономической сферах жизни

Табунского района, иной созидательной деятельности, способствующей

развитию Табунского района;

2) заслуги гражданина, получившие признание на международном и

государственном уровнях;

3) совершение гражданином мужественного и (или) героического

поступка при исполнении служебного и (или) гражданского долга;

4) заслуги в осуществлении благотворительной и (или) меценатской

деятельности.

4. Условия выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края»

4.1. Право выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края» принадлежит:

1) трудовым коллективам Табунского района;

2) профсоюзным организациям и иным общественным объединениям,

действующим на территории Табунского района;

3) органам местного самоуправления Табунского района Алтайского

края.

4.2. Число кандидатов, выдвигаемых на присвоение почетного звания,

не ограничивается.

4.3. Самовыдвижение на присвоение почетного звания не допускается.

4.4. Выдвижение кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края» осуществляется путем предоставления в

Табунский районный Совет депутатов Алтайского края (далее – районный

Совет депутатов) ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края» (далее - ходатайство).

4.5. С целью рассмотрения поступивших ходатайств районный Совет

депутатов утверждает комиссию по рассмотрению ходатайств о присвоении

звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края» (далее -

комиссия).

4.6. Ходатайство подается с приложением:

1) наградного листа кандидата (приложение 1 к Положению);

2) выписки из протокола заседания коллегиального органа или собрания

организации, содержащей решение о выдвижении кандидата;

3) документов, подтверждающих заслуги лица, представляемого к

награждению;

4) ксерокопия паспорта кандидата;

4) согласия на обработку персональных данных кандидата (приложение

2 к Положению).

4.7. Ходатайства по кандидатурам главы района, председателя

районного Совета депутатов и членов комиссии не рассматриваются до

окончания срока их полномочий.

5. Состав комиссии

5.1. Районный Совет депутатов утверждает состав комиссии из числа

депутатов районного Совета депутатов, представителей трудовых

коллективов, представителей ветеранских и профсоюзных организаций

Табунского района, представителей администрации района. В состав

комиссии входит не более 7 человек. В случае необходимости решение об

изменении состава комиссии принимает районный Совет депутатов.

5.2. Срок полномочий комиссии определяется сроком полномочий

районного Совета депутатов, утвердившего ее состав.

5.3. Члены комиссии принимают личное участие в работе комиссии и

обладают правом голоса.

6. Организация деятельности комиссии

6.1. Основной организационной формой деятельности комиссии

являются заседания.

6.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не

менее 2/3 от установленной численности членов комиссии. Председатель

районного Совета депутатов своим распоряжением созывает первое

организационное заседание комиссии.

6.3. Дату и время проведения заседания комиссии (кроме первого)

назначает председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель

председателя комиссии.

6.4. По вопросам, отнесенным к ее компетенции, комиссия принимает

решения. Решение комиссии, за исключением решения о рассмотрении

ходатайства, принимается открытым голосованием и считается принятым,

если за него проголосовало более половины членов комиссии,

присутствующих на заседании.

6.5 На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается

председателем комиссии. Ведение протокола заседания комиссии

осуществляет секретарь комиссии.

6.6 В своей деятельности комиссия руководствуется муниципальными

правовыми актами Табунского района и настоящим Положением.

6.7. Организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности комиссии осуществляет администрация Табунского района

Алтайского края (далее – администрация района).

6.8 Документы комиссии хранятся в организационном отделе

администрации района с последующей передачей их в архив в установленном

порядке.

Ходатайство с приложениями, на основании которых Совет принял

решение о присвоении гражданину почетного звания, хранятся до минования

надобности.

7. Порядок рассмотрения ходатайств о присвоении звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края»

7.1. Поступившее ходатайство регистрируется в районном Совете

депутатов и на основании резолюции председателя районного Совета

депутатов направляется в 7-дневный срок на рассмотрение в комиссию.

7.2. Ходатайства, поступившие в районный Совет депутатов,

рассматриваются комиссией в течение 20 дней со дня поступления их в

комиссию из районного Совета депутатов.

7.3.  Комиссия рассматривает ходатайство на заседании. По результатам

рассмотрения комиссия принимает или отклоняет ходатайство.

7.4. Решение комиссии о рассмотрении ходатайства принимается

тайным голосованием и считается принятым, если за принятие ходатайства

проголосовало не менее 2/3 членов комиссии, присутствующих на заседании

и оформляется протоколом заседания комиссии. Порядок проведения тайного

голосования определяется комиссией.

7.5. По принятому ходатайству комиссия в 3-х дневный срок со дня

принятия решения, вносит в районный Совет депутатов проект решения

районного Совета депутатов о присвоении гражданину звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края».

7.6. Внесенный комиссией проект решения районного Совета депутатов

о присвоении гражданину звания «Почетный гражданин Табунского района

Алтайского края» носит рекомендательный характер.

8. Порядок принятия решения

районным Советом депутатов о присвоении звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края»

8.1 Председатель комиссии (заместитель председателя) на очередном

заседании районного Совета депутатов выступает с информацией о

результатах рассмотрения ходатайств и представляет кандидатуру на

присвоение звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края».

8.2 Решение о присвоении звания "Почетный гражданин Табунского

района Алтайского края" принимает районный Совет депутатов. Решение о

присвоении звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края» публикуется в установленном порядке.

8.3 В случае, если районный Совет депутатов не принял решение о

присвоении гражданину звания «Почетный гражданин Табунского района

Алтайского края», повторное выдвижение этого кандидата на присвоение

этого звания в течение срока полномочий районного Совета депутатов данного

созыва не допускается.

9. Знаки отличия Почетного гражданина Табунского района

Алтайского края и их вручение

9.1. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края», вручается удостоверение Почетного

гражданина Табунского района Алтайского края (приложение 3 к

Положению), нагрудный знак «Почетный гражданин Табунского района

Алтайского края» (приложение 4 к Положению). Нагрудный знак Почетного

гражданина Табунского района Алтайского края носится на правой стороне

груди.

9.2. Удостоверение Почетного гражданина Табунского района

Алтайского края подписывается главой района и председателем Совета.

9.3. Изготовление знаков отличия и их награждение организует

администрация района.

9.4. Знаки отличия гражданину, удостоенному звания «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского края» вручаются в торжественной

обстановке главой района и (или) председателем Совета.

9.5. Имя Почетного гражданина Табунского района Алтайского края

заносится в "Книгу Почетных граждан Табунского района Алтайского края".

10. Права граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края»

10.1. Граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин Табунского

района Алтайского края», имеют право на:

1) присутствие на торжественных мероприятиях, посвященных

государственным праздникам, а также торжествах, посвященных памятным

датам;

2) участие в работе заседаний органов местного самоуправления

Табунского района Алтайского края;

3) внеочередной прием председателем районного Совета депутатов,

главой Табунской района.

10.2. Администрация района, в целях реализации прав граждан,

удостоенных звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края»:

1) направляет гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин

Табунского района Алтайского края» приглашения на торжественные

мероприятия, посвященные государственным праздникам, памятным датам;

2) поздравляет в юбилейные дни рождений граждан, удостоенных

звания «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края».

Глава района        В.С. Швыдкой

04.04. 2019

№  10  -г

 Приложение 1

к Положению о звании «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского

края»

Н А Г Р А Д Н О Й   Л И С Т

Звание «Почетный гражданин Табунского района Алтайского края»

(вид награды)

1. Фамилия

 Имя  Отчество

2. Должность, место работы

3. Дата рождения

 (число, месяц, год)

4. Место рождения

5. Образование

 (специальность по образованию,

 наименование учебного заведения, год окончания)

6. Ученая степень, ученое звание –

7. Какими государственными наградами Российской Федерации, СССР, РСФСР,

наградами иностранных государств, наградами Алтайского края, наградами органов

государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления

Табунского района, ведомственными наградами и наградами трудовых коллективов

награжден и даты награждения

8. Домашний адрес

9. Общий стаж работы

 Стаж работы в отрасли

    (если работа в отрасли имеет отношение к награде)

 Стаж работы в организации

    (если о награждении ходатайствует организация)

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных

заведениях, военную службу)

Месяц и год

Поступления Ухода

Должность с указанием

организации, министерства

(ведомства)

Местонахождение

организации,

министерства

(ведомства)

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению

.

12. Кандидатура рекомендована

   (наименование должности, органа, организации)

Руководитель

  (подпись)  (инициалы, фамилия)

МП

«     »  ________   20__ г.

 Приложение 2

к Положению о звании «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского

края»

Согласие

на обработку персональных данных

Я,

__________________________________________________________________
      (Ф.И.О.)

паспорт___________, выдан _________________________________________,

адрес регистрации: _________________________________________________,

даю свое согласие районному Совету депутатов, комиссии на обработку моих

персональных данных. Согласие касается фамилии, имени, отчества, данных

о поле, дате рождении, гражданстве, типе документа, удостоверяющем

личность (его серии, номере, дате и месте выдачи), а также сведений из

трудовой книжки: опыте работы, месте работы и должности.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно

в целях формирования наградных материалов, а также на хранение всех

вышеназванных данных на электронных носителях. Также данным согласием

я разрешаю сбор моих персональных данных, их хранение, систематизацию,

обновление, использование (в т.ч. передачу третьим лицам для обмена

информацией), а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законом Российской Федерации.

До моего сведения доведено, что районный Совет депутатов, комиссия

гарантируют обработку моих персональных данных в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации. Срок действия

данного согласия не ограничен. Согласие может быть отозвано в любой

момент по моему письменному заявлению.

Подтверждаю, что, давая согласие я действую без принуждения, по

собственной воле и в своих интересах.

_______________       __________________
(подпись)        (Ф.И.О.)

______________
   (число, месяц, год)

 Приложение 3

 к Положению о звании «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского

края»

Форма удостоверения «Почетный гражданин Табунского района Алтайского

края»

 Приложение 4

 к Положению о звании «Почетный

гражданин Табунского района Алтайского

края»

Описание нагрудного знака «Почетный гражданин Табунского района

Алтайского края»

Нагрудный знак “Почетный гражданин Табунского района» имеет

форму правильного круга диаметром 30 мм, базовый цвет – золотистый.

На лицевой стороне   нагрудного знака на фоне карты Табунского

района, обрамленной колосьями пшеницы, расположена выпуклая надпись

«1944 год образования», цвет цифр – голубой. Края нагрудного знака

окаймлены бортиком, по окружности которого в верхней части размещена

надпись красным цветом «АЛТАЙСКИЙ КРАЙ», в нижней части размещена

надпись голубым цветом «ТАБУНСКИЙ РАЙОН».

Нагрудный знак “Почетный гражданин Табунского района» при помощи

ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодочкой, шириной 26 мм,

высотой 23 мм с бортиками золотистого цвета, правая часть колодочки

красного цвета шириной 16 мм с надписью золотистого цвета «ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН», левая часть колодочки шириной 3 мм голубого цвета с

размещенным изображением колоса золотистого цвета.